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Sposób ultradźwiękowego wytrawiania przedmiotów ze stali
węglowej i stopowej

Przedmiotem wynalazku jest sposób ultradźwię¬
kowego wytrawiania przedmiotów ze stali węglo¬
wej i stopowej zwłaszcza dla przygotowania po¬
wierzchni przed nałożeniem powłok galwanicz¬
nych.

Dla usuwania rdzy, zgorzeliny i różnych pro¬
duktów korozji stosuje się obecnie przeważnie ką¬
piele kwaśne po wstępnym usunięciu zanieczysz¬
czeń organicznych w oddzielnych wannach. Cza¬
sami stosuje się również do usuwania zanieczysz¬
czeń organicznych również kąpiele kwaśne ze szko¬
dą dla czystości powierzchni obrabianych przed¬
miotów, gdyż następuje reakcja chemiczna, któ¬
ra oddziaływuje na powierzchnię trawionego
przedmiotu. Wyjątek stanowią kąpiele oparte na
kwasie fosforowym, który usuwa również lekkie
zanieczyszczenia i tlenki. Najlepiej pracuje tego
rodzaju kąpiel przy ręcznym oczyszczaniu, zwłasz¬
cza szczotkowaniu, gdyż w innych przypadkach
działanie jej jest względnie słabe.

Kąpiele zasadowe są zdolne do usuwania i za¬
nieczyszczeń jak i tlenków, przy czym zanieczy¬
szczenia organiczne są usuwane bardzo efektywnie
niż w kąpielach kwaśnych, natomiast rdza i zgo¬
rzelina są usuwane w sposób mniej wydajny. Za¬
sadniczą zaletą kąpieli zasadowych jest fakt, że
nie występuje nawodorowanie przedmiotu oczysz¬
czanego.

Badania przeprowadzone dla ustalenia przydat¬
ności znanych roztworów trawiących w polu ultra-
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dźwiękowym wykazały, że obydwa typy stosowa¬
nych kąpieli nie mogą być zastosowane w tych
procesach ze względu na zbyt niską wydajność
oraz przede wszystkim na reakcję uboczne, mia¬
nowicie na korozję agregatu ultradźwiękowego
oraz podwyższone nadźeranie powierzchni przed¬
miotów trawionych.

Okazało się, że zastosowany według wynalazku
roztwór wodny zawierający 8—12°/o wagowo mie¬
szaniny składającej się z 10—50 g chlorku sodo¬
wego, 5—25 g siarczanu żelazowego uwodnionego
lub bezwodnego, 0,25—1,6 g tiomocznika, 0,6—1,31
wody i 10—50 ml stężonego kwasu siarkowego w
polu ultradźwiękowym o mocy 1,5—6 W/cm2 przy
częstotliwości 16—80 kHz w temperaturze 40—90°C
daje dobre wyniki, gdyż czas trwania procesu w
zależności od stopnia zanieczyszczenia powierzchni
waha się w granicach 20 sekund do 4 minut. Poza
tym wskazana miszanina w roztworze wodnym nie
działa korozyjnie na materiał agregatu ultradźwię¬
kowego. Wymieniony roztwór nie wywołuje rów¬
nież nawodorowania, a koszt jego wytworzenia
jest bardzo niski.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób ultradźwiękowego wytrawiania przed¬
miotów ze stali węglowej i stopowej w polu ultra¬
dźwiękowym o mocy 1,5—6 W/cm2 przy częstotli-
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wości 16—80 kHz w temperaturze 40—90°C, zna¬
mienny tym, że przedmioty wytrawia się w roz¬
tworze wodnym zawierającym 8—12P/o wagowo
mieszaniny, składającej się z 10—50 g chlorku so-
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dowego, 5—25 g siarczanu żelazowego uwodnio¬
nego lub bezwodnego, 0,25—1,6 g tiomocznika,
0,6—1,3 1 wody i 10—50 ml stężonego kwasu siar¬
kowego
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